'നാട്ടിലെ പൊക്കം കുടിയ സ്ഥലം ക്ഷേത്രമാണ്.

അവിടെ, ദേവൻ കഴുത്തറ്റം വെള്ളത്തിൽ നിൽക്കുന്നു.

വെള്ളം, സർവത്ര ജലം.'

തകഴിയുടെ 'വെള്ളപ്പൊക്കത്തിൽ' എന്ന കഥ തുടങ്ങുന്നതിങ്ങനെയാണ്.

ആ കഥയോർമ്മിപ്പിച്ച് മഴകനത്ത് പെയ്യുകയാണ്. ജൂലൈ 10ന് പുലർച്ചെയാരംഭിച്ച മഴ രാപ്പകലില്ലാതെ ചൊരിയുമ്പോൾ ഈ കഥയോർക്കാതെ വയ്യ, കേരളത്തിന്. കാരണം 1924 (കൊല്ലവർഷം 1099) ജൂലൈ 10 ആഗസ്ത് മാസങ്ങളിലായി ഇടതടവില്ലാതെ പെയ്ത മഴയും വെള്ളപ്പൊക്ക ദുരിതവുമാണ് തകഴിയുടെ തൂലികയിൽ 'വെള്ളപ്പൊക്കത്തിൽ' എന്ന കഥയായി പിറന്നത്. 'തൊണ്ണൂറ്റൊൻപതിലെ വെള്ളപ്പൊക്കമെന്ന പഴമക്കാർ പറയുന്ന, അന്നത്തെ വെള്ളപ്പൊക്കത്തെ ഓർമ്മിപ്പിച്ച് കേരളമിപ്പോൾ ഒട്ടൊരു വെള്ളപ്പൊക്കത്തിന്റെ മട്ടിലാണ്.